
Comune di Soragna
Provincia di Parma

DELIBERAZIONE N. 16

DEL 20/02/2026

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - INDIVIDUAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER LO SVOLGIMENTO 
DEL REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO (22/23 MARZO 
2026). PROVVEDIMENTI.

L’anno duemilaventisei, questo giorno venti del mese di Febbraio, alle ore 12:05, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, si è riunita sotto la presidenza del 
Sindaco Arch. Marco Taccagni la Giunta Comunale.

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
TACCAGNI MARCO x
NOUVENNE GIOVANNI x
MORI ELISA x
PARONI SILVIA x

Totale presenti N. 4
Totale assenti N 0

Partecipa Vice Segretario, Alice Dall'Aglio, che provvede alla stesura del presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta, per la sussistenza del numero legale, Sindaco, Arch. 
Taccagni Marco assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14/01/2026, è stato indetto, per i giorni di domenica 
22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”; 

RICHIAMATA la Legge 04/04/1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, così come modificata dalla Legge 24/04/1975 n. 130 e dalla Legge 27/12/2013 n. 
147, la quale ha soppresso gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e ha ridotto quelli 
per le affissioni di propaganda diretta in base alla popolazione residente per ciascun centro 
abitato; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352, alla propaganda 
relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le 
disposizioni della citata legge n. 212/1956, e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che 
partecipano direttamente alla competizione elettorale, concernenti l’assegnazione degli appositi 
spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partici e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum, questi ultimi considerati come 
gruppo unico; 

AVUTO PRESENTE che l’art. 2, 3 e 4 della Legge 212/1956 e ss.mm.ii. impone alla Giunta 
Comunale tra il 33° e il 30° giorno precedente a quello fissato per la consultazione elettorale 
(quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026), di provvedere a individuare e delimitare – in 
ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti – e a ripartire gli appositi spazi da 
destinare all’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda, 
distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo 
promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta entro lunedì 16 febbraio 2026; 

Vista la circolare ministeriale n. 14/2026 del 11.2.2026 u.s., che richiama, sinteticamente, le
scadenze e i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda 
elettorale, con l’indicazione altresì, anche ai fini degli adempimenti medesimi, dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum;

Preso atto che gli spazi saranno assegnati secondo l'ordine di presentazione delle domande, 
destinando gli stessi distintamente fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i 
promotori del referendum; 

VISTE: 
• la PEC ricevuta al prot. n. 1316 del 12/02/2026 inviata dal Partito Democratico; ; 
• la PEC ricevuta al prot. n. 1354 del 13/02/2026 inviata dal partito Fratelli d’Italia - Giorgia 

Meloni; 
• la PEC ricevuta al prot. n. 1383 del 16/02/2026 inviata dal Comitato 15 per il NO; 
• la PEC ricevuta al prot. n. 1387 del 16/02/2026 inviata dal partito Lega – Salvini Premier;
• la PEC ricevuta al prot. n. 1395 del 16/02/2026 inviata dal partito Movimento 5 Stelle 
• la PEC ricevuta al prot. n. 1455 del 16/02/2026 inviata dal gruppo politico Alleanza Verdi e 

Sinistra
• la PEC ricevuta al prot. n. 1483 del 17/02/2026 inviata dal Comitato Sì Riforma - PEC 

ricevuta a sistema il 16/02/2026 alle ore 19:13; 

CONSIDERATO che l’istanza acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 1483/2026 è 
risultata carente della documentazione necessaria, determinando pertanto l’insussistenza dei 
requisiti di procedibilità e la conseguente irricevibilità della stessa; 

Precisato che ad ogni partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento e ai promotori del 
referendum spetta una sezione degli spazi per le affissioni di propaganda, aventi dimensioni 



pari a m. 1 di base e a m. 2 di altezza;

Ritenuto, pertanto, di delimitare e di assegnare gli spazi per la propaganda elettorale diretta 
relativa al Referendum del 22 e 23 marzo 2026 alle  n. 6 (sei) istanze di assegnazione 
pervenute regolarmente entro il termine del 16.2.2026, secondo il seguente ordine:

1. Partito Democratico                                                      SEZIONE N. 1 
2. Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni                                     SEZIONE N. 2 
3. Comitato 15 per il NO                                                   SEZIONE N. 3 
4. Lega – Salvini Premier                                                   SEZIONE N. 4
5. Movimento 5 Stelle                                                       SEZIONE N. 5 
6. Alleanza Verdi e Sinistra                                                SEZIONE N. 6

VISTI gli artt. 3, 4 e 5 della Legge 04/04/1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, così come modificata dalla Legge 24/04/1975 n. 130 e dalla Legge 27/12/2013 n. 
147; 
VISTE le istruzioni impartite in merito dal Ministero dell’Interno; 
VISTI: 
• la Legge n. 212 del 4 aprile 1956; 
• la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8/04/1980; 
• la Legge n. 130 del 24 aprile 1975; • l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge n. 147 del 
27/12/2013; 

Dato atto che la sede di Segreteria del Comune di Soragna si è resa vacante dal 03/05/2023, a 
seguito di dimissioni rassegnate dal Segretario titolare a decorrere dal 31/03/2023, ultimo 
giorno di servizio il 02/05/2023;

Richiamati:

l’art. 97 c. 5 del D.Lgs 267/2000, relativo al ruolo e alle funzioni del Vice Segretario 
Comunale;

il decreto Sindacale n. 1 del 13/01/2025, con il quale:

è stato nominato, quale Segretario Comunale reggente a scavalco della sede di 
Segreteria del Comune di Soragna (PR), per il periodo 10/01/2025 – 11/03/2025, il 
Dott. Giovanni De Feo, Segretario Comunale titolare della convenzione di 
Segreteria gestita in forma associata tra i Comuni di Gossolengo, Castell’Arquato, 
Gazzola, Ponte dell’Olio e Ziano Piacentino, come da decreto Prefettizio n. 29 del 
10/01/2025;

sono state conferite le funzioni di Vice Segretario Comunale alla dipendente 
Dott.ssa Alice Dall’Aglio, con decorrenza dal 10/01/2025; 

il decreto Sindacale n. 1/2026, con il quale è stato prorogato, quale Segretario 
Comunale reggente a scavalco della sede di Segreteria del Comune di Soragna (PR), 
per il periodo 01/1/2026 – 28/2/2026, il Dott. Giovanni De Feo, Segretario Comunale 
titolare della convenzione di Segreteria gestita in forma associata tra i Comuni di 
Gossolengo, Castell’Arquato, Gazzola, Ponte dell’Olio e Ziano Piacentino, come da 
decreto Prefettizio n. 8 del 07/01/2026;

Visti i pareri resi, ai sensi e per gli effetti previsti dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dall'art. 3 del vigente regolamento comunale sui controlli interni dell'azione 
amministrativa, come segue:

dal Responsabile del Settore servizi alla persona Secli’ Antonella, che ha espresso 
<<parere favorevole>> per quanto concerne la regolarità tecnica-amministrativa;

dal Responsabile del settore economico-finanziario Dott.ssa Orsola Pallavera, che ha 
dato atto della irrilevanza economica del presente provvedimento sotto il profilo della 



regolarità contabile;

Acquisito inoltre il <<parere favorevole>> del Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Alice 
Dall’Aglio, sotto il profilo della legittimità, reso ai sensi dell'art.31 del vigente Statuto Comunale;

Richiamato l’art. 48 del TUEL n. 267/2000;

Visto il D. lgs. vo n° 267/2000 e ss. mm. ii;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

Di INDIVIDUARE gli spazi destinati all’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od 
altro e dei manifesti di cui al primo ed al secondo comma dell’art. 1 della L. 4 aprile 1956, n. 212 
e ss.mm.ii., da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione referendaria del 
22 e 23 marzo 2026 nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

Centro abitato Ubicazione di ogni 
singolo spazio

Spazi propaganda 
elezioni politiche

Soragna Capoluogo Viale Verdi 1

Frazione Castellina Strada Maestra 1

Frazione Carzeto Strada Zecca 1

DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra, per i comizi referendari, in 6 distinte sezioni, 
aventi le dimensioni di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base (per un totale di mt. 2 x mt. 6), 
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra su di una sola linea 
orizzontale; 

Di ASSEGNARE le sezioni suddette in base all’ordine cronologico di arrivo al protocollo 
dell’Ente delle relative istanze, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra come di seguito indicato:  

1. Partito Democratico                                                      SEZIONE N. 1 
2. Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni                                     SEZIONE N. 2 
3. Comitato 15 per il NO                                                   SEZIONE N. 3 
4. Lega – Salvini Premier                                                  SEZIONE N. 4
5. Movimento 5 Stelle                                                       SEZIONE N. 5 
6. Alleanza Verdi e Sinistra                                               SEZIONE N. 6

DI DARE ATTO della irricevibilità della istanza acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 
1483/2026 in quanto risultata carente della documentazione necessaria, determinando pertanto 
l’insussistenza dei requisiti di procedibilità; 

DI DARE ATTO ALTRESÌ, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza, che:

a) il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è la dott.ssa Secli’ 
Antonella – Responsabile del Settore servizi alla persona;

b) è stata verificata l'insussistenza di conflitto di interessi, in capo a coloro che hanno 
espresso pareri o preso parte alla proposta del presente provvedimento, ai sensi del 
codice di comportamento aziendale e degli artt. 63 e 78 del D.Lgs. n. 267/2000;



c) il provvedimento è soggetto all'obbligo di trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 
pertanto si provvederà alla sua pubblicazione sul sito Web dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" s-sezione: provvedimenti organi politici;

d) sono state applicate le misure di prevenzione previste nell'allegato II del piano 
anticorruzione e trasparenza;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per dare corso alle operazioni di che trattasi.



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
Arch. Taccagni Marco   

Il Vice Segretario
Alice Dall'Aglio


